
 

 

 

 

 

 

 

今月は節分の行事を行いました。  

 

邪気を追い払い、1年無病息災を願うという意味が込められています。邪気である鬼を払い、福を

呼び込むということから「鬼は外、福は内」の掛け声をかけながら豆をまく、豆まきが終わったら

1年の厄除けを願いながら自分の年より 1個多く豆を食べるというのが一般的なものです。 

 

ウエストケアセンターでは、各フロアで鬼に扮したスタッフ目掛けてカラーボールを投げました。

フロア全体に「鬼は外！服は内！」の声が響き渡りました。 

 

まだまだ寒いですが、皆様元気に過ごせますように   

      介護福祉士 水越 博子 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

介護老人保健施設ウエストケアセンター   広報誌 

 
 て  と  手  

 

ｗｅｓｔ  ｃａｒｅ  ｃｅｎｔｅｒ 

令和 6年 

3月号 



今月、５階の創作活動で、節分の鬼を作りました。 

段ボールを使用し、鬼の口を切り取り、赤鬼と青鬼を作りました。

鬼の口を大きくくりぬき、迫力満点の鬼が完成！ 

 

１番下の段ボールにはキャスターを付け、自由に

動くように工夫しました。行事当日は鬼の口をめ

がけてカラーボールを投げ楽しでおられました。 

         介護福祉士 水越 博子 

デイケアでは、毎週水曜日の午後、希望者の方に集まっていただき、書道の練習の時間をとってい

ます。参加してくださる方は、昔取った杵柄で達筆な方から、腕のリハビリを取り組んでいる方、

ちょっと自信がないけれど書道が大好きという方まで、

色々な方がいらっしゃいます。 

 

毎月、第１水曜日には、ボランティアで地域の方が指導に

来てくださいます。季節に合わせた言葉で書いた手本をた

くさん持参してくださるので、参加される方にとっては、

それも楽しみのようです。 

 

書いた作品は、デイケアの廊下の壁に貼り、皆様に見てい

ただいています。『上手にかける時も、思い通

りに書けない時もあるけど、続けることが大

事よね』と声を掛け合いながら、皆様、楽しく

頑張っています。デイケア職員 岡田 里美 

ウエストケアセンターでは、訪問リハビリ事業を令和３年度より行っておりますが、その枠を拡大

することとなりました。 

拡大枠：水曜日・木曜日 午後 １日３件まで（３か月ごとに医師の指示書が必要です。） 

エリアは、上川町、川口町を中心とする予定。 

ご検討いただける場合は、担当ケアマネージャーの方へご相談頂くか、ウエストケアセンターへお

問い合わせ下さい。宜しくお願いいたします。 担当：小出・小宮山 

 

 



通所リハビリでは、リハビリ目的で、畑、外出評価、創作、調理など、様々な活動を行っていま

す。今回は、バスに乗る外出評価を行いましたのでご報告いたします。 

通 所 ﾘ ﾊ ﾏ ﾈ ｼ ﾞ ﾒ ﾝ ﾄ活 動 報 告



 

 

 

 

 

平素はひとかたならぬご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

居宅介護支援事業所ウエストケアセンターで管理者をさせて頂いております白石と申します。 

 

当事業所は、介護老人保健施設ウエストケアセンター内にある居宅介護支援

の事業所で、ご自宅で介護等が必要な方々が適切なサービスに繋がるように

お手伝いをする在宅介護保険制度の利用窓口としてとしてお手伝いをさせ

て頂いております。現在、２人の主任ケアマネジャー（主任介護支援専門員）

と２人のケアマネジャー（介護支援専門員）が在籍し、必要な方のご支援を

させて頂いております。 

 

介護に関するご相談や介護保険の申請以外にもご相談頂ければ何かお手伝いできることがあるか

もしれません。ご自身のことやご家族のこと以外でもご近所に心配な方がいる等でも構いません。

ご心配なことがあれば、まずはご相談下さい。 

 

まずは、お電話を      ０４２－６５４－５５１６ 

※ご相談は無料です。又、当事業所と契約した場合も相談費用は発生致しませんのでご安心下さ

い。 

 

※私たちは、1 人のケアマネジャーで全てを完結するのではなく、ご利用者

とご家族の気持ちに寄り添いながら、関

係する全ての方々と共に何がより良い

方法かを考え、お手伝いすることが大切

だと考えております。 

 

※ご自宅での生活だけでなく、施設や病院での生活でも心配

なことや困ったことがあれば、一緒により良い方法を考え

ていきたいと思います。 

居宅介護支援事業所ウエストケアセンター 管理者 白石 義昌 

 

 

 

 

 

 

 

 

【編集後記】 春のように暖かい日もあれば、急に雪が降り始めたりと、不安定なお天気が続いています。

今年の冬は平均気温が高く、過去２番目の暖冬とのことです。暖冬は 3月に雪が降ることもあり、数年前

に桜の上に雪が積もった事が思い出されます。まだまだ油断せず、外出時などは暖かい服装にしたほうが

良さそうですね。                     ウエストケアセンター広報委員会一同 

                                        

 
発行元  介護老人保健施設ウエストケアセンター        発行年月日  令和六年三月八日 

〒192-0151  東京都八王子市上川町 2135   ℡:042(654)5511  Fax:042(654)7716 

（ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ）https://west-care.jp/   （ｲﾝｽﾀｸﾞﾗﾑ）https://www.instagram.com/westcarecenter/ 

3月行事  

3月 2日・4日、各フロアにて、

ひな祭りの行事を行いました。来

月号でご紹介させて頂きます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


